*VERS. 9. Ne projicias me in tempore senectutis.* Tu, inquit, Deus, qui a juventute mea adiutor mihi fuisti, non projicies me in tempore senectutis. Jamdiu etenim consenui tam diuturno Babylonicæ servitutis tempore. Est autem verisimile, quod hæc verba per Prophetam dicta sint, quasi ex persona seniorum populi. Caterum corporis quidem senectus autem senectus est peccatum, eo quod non secus virtutis operationes comprimant, atque corporis actiones senectus.

*Cum deficiunt vires meæ, ne derelinquas me.* Hic versiculus ad proxime præcedentis declarationem consequitur, sive de animæ, seu de corporis viribus eum intelligas.

*VERS. 10. Quoniam dixerunt inimici mei mihi.—Mihī dixit, pro in me, seu propter me.* Dixerunt autem mutuo inter se.

*Et qui observabant animam meam consilium fecerunt in unum.* Repetitur hæc atque exponitur sententia prioris versiculi. Nam quod ait: *Consilium fecerunt in unum*, ad expositionem positum est verbi, *Dixerunt*; per *observantes* autem hoc in loco insidiosiores intelligit, visibiles nimirum atque invisibiles inimicos.

*VERS. 11. Dicentes: Deus dereliquit eum, persequimini, comprehendite eum, quoniam non est qui eripiat.* Hi sunt inimicorum sermones: Persequimini, inquam, quia si populus fugam acceperit, vos persequimini, et comprehendetis eum. Nam cum Deus, quem venerantur, eos dereliquerit, nullus aderit amplius, qui eos liberet.

*VERS. 12. Deus meus, ne elongeris a me.* Tametsi gravis sit peccatorum meorum odor, ac molestus, et te compellat, ut avertaris a me, quod alius etiam propheta ad Judæos dicebat: *Peccata vestra, inquam, dividunt et disjungunt vos a Deo*<sup>11</sup>; quæso tamen atque oro ne elongeris a me. Elongationem incircumscripserunt Deus atque indefinitus,

*Deus meus, in auxilium meum intende.* Hic etiam versiculus habetur in præsentis psalmi principio.

*VERS. 13. Erubescant et deficiant qui calumniantur animam meam.* Pro *Deficiant*, Symmachus dixit, *Consumantur*; *animam autem meam*, hoc est, meipsum; per calumniantes vero tam invisibiles quam visibiles inimicos intelligit.

*Induantur rubore et confusione, qui querunt mala mihi.* De rubore et confusione dictum est in præcedenti Psalmo. Ea autem verba: *Qui querunt*

*mala mihi, exposita fuerunt in Psalmo xxxvii. Invenies etiam in psalmo cxvii: Induantur calumniantes me confusione, et operiantur sicut diploide pudore suo.*

**VERS. 14.** *Ego autem semper sperabo in te, et adjiciam super omnem laudem tuam. Quia quod votis expetiveram, adeptus sum, Omnem autem laudem ideo dixit, quia non sermone tantum aut verbis, sed operibus etiam laudetur Dominus. Et ideo Salvator noster dicebat: Ut videant bonu opera vestra, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est<sup>92</sup>.*

**VERS. 15.** *Os meum annuntiabit justitiam tuam, tota die salutem tuam. Quando videlicet et inimicus condemnaveris, et nos salvaveris.*

**VERS. 16.** *Quoniam non novi litteraturas, introibo in potentatu Domini. Cum pollicitus sit Propheta se annuntiatum esse justitiam Dei, et salutem quam ab eo fuerat consecutus, et postmodum se ad hoc minus idoneum esse perspexerit, sermonem suum temperat, et moderatius loquitur, dicens, nunquam didicisse se disciplinas, aut scientias, ut condigne possit divinas virtutes annuntiare: et quod ideo, ut pollicita a se adimpleat, ingrediatur in divina potestate, qua fretus hujusmodi provinciam tentabit. Dictio autem quoniam, abundat, vel confirmantis adverbium est pro vere. Aliqui etiam dicunt, quod dictio quoniam, hoc in loco rationem reddit, atque ita intelligentes punctum ponunt post dictionem litteraturas et conjungunt, quod sequitur. Alii vero pro litteraturas, seu potius*

*[juxta aliam Græcæ dictionis γραμματείας significationem] per Scribarum scripturas, mandata intelligunt. Scribæ etenim ter in anno populum jubebant ingredi in templum, quod erat in Jerusalem. Ego, inquit, posthac non ob Scribarum jussa, sed ex divina potentia illuc ingrediar.*

*Domine, memorabor justitiæ tuæ solius. Nunquam hujusmodi justitiæ tuæ obliviscar, quinimo in mente eam semper retinebo. Solius autem dixit, ac si diceret: Tu solus nostram inimicorum causam judicabis, et nullus alius: atque ideo non humanæ justitiæ, sed tuæ solius recordabor.*

**VERS. 17.** *Deus meus, quæ docuisti me a juventute mea, et usque nunc, annuntiabo mirabilia tua. Quæ sequuntur dicta esse intelliguntur ex persona beati David; et constructio fit per hyperbaton: Deus meus, annuntiabo mirabilia tua, quæ docuisti me a juventute mea et usque nunc. Mirabilia autem appellavit omnia admiranda opera, quæ ob Israelitici populi salutem, Deum fecisse legimus, vel etiam quæcunque temporibus suis contigerant.*

**VERS. 18.** *Et usque ad senectam et senium, Deus meus, ne derelinquas me. Per senium extremam senectutis partem intelligit, unde senior populi. Qui autem a Deo eousque fuerit protectus, amplius non derelinquetur. Vel indeterminate intelliges dictionem usque, quemadmodum sæpe apud Scripturam reperitur, et conjunctim ac sub eodem sensu intelligantur verba quæ sequuntur.*

<sup>92</sup> Matth. v, 16.

*δὲ Οἱ ζητοῦντες τα κακά μοι, ἠρμήνευται ἐν τῷ Ἀ λς' ψαλμῷ. Εὐρήσεις δὲ καὶ ἐν τῷ ρη'. 'Ἐρδυσάσθωσαν οἱ ἐνδιαβάλλοντές με ἑτεροπήρ· καὶ περιβαλέσθωσαν ὡς διπλοῖδα αἰσχύνῃ αὐτῶν.*